REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº             , DE 2007
(Do Sr. Beto Faro)

 Solicita informações ao Senhor Ministro de Estado
da Fazenda sobre o quadro do endividamento da
agricultura brasileira.

Senhor Presidente,

 Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art. 115, inciso I, do
Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência, seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado da
Fazenda, Pedido de Informações sobre a situação de endividamento da agricultura brasileira,
posição de junho de 2007, com esclarecimentos sobre:

(i) o número de contratos e o valor total renegociado, desde 1995, pelo respectivo
instrumento legal/normativo, organizando-se as informações, por unidade federada,
fonte dos recursos, programa e atividade financiada;

(ii)  o número de contratos e o valor renegociado, vencido e não pago, pelo respectivo
instrumento legal/normativo, organizando-se as informações, por unidade federada,
fonte dos recursos, programa e atividade financiada;

(iii)  o número de contratos e o valor das dívidas não renegociadas, em situação de
inadimplência, por unidade federada, fonte dos recursos, programa e atividade
financiada;

(iv) dispêndios do Tesouro Nacional, à título de equalização de taxas e custos
administrativos das instituições financeiras, decorrentes das operações de
renegociação das dívidas rurais, por instrumento de repactuação.

 Solicito, ainda, que as informações requeridas sejam enviadas, também em meio
eletrônico.

JUSTIFICAÇÃO

 Na condição de membro titular da Comissão de Agricultura da Câmara dos Deputados e,
ainda, da sua subcomissão especificamente criada para tratar do tema do endividamento
agrícola, as informações pretendidas serão fundamentais para a melhor orientação das ações do
mandato sobre a matéria.

Sala das Sessões, em  04  de julho de 2007.

Deputado BETO FARO